Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  207 от 21.03.2018 г
О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных
объектах в весенне-летнем
периоде 2018 года

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом РФ с целью обеспечения безопасности населения и предупреждения несчастных случаев на водных объектах Братского района, руководствуясь статьей 45 Устава МО «Братский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить План проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Братского района в весенне-летнем периоде 2018 года в соответствии с приложением к п.1 настоящего постановления.
2.
Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям учреждений, организаций и предприятий различных форм собственности и ведомственной принадлежности:

2.1. при осуществлении мер по обеспечению безопасности на водных объектах, руководствоваться Планом проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Братского района в весенне-летнем периоде 2018 года.

3.
Рекомендовать начальнику Братского отделения ГИМС ГУ МЧС РФ по Иркутской области Потапову Е.Н. при планировании своих мероприятий учесть мероприятия Плана по обеспечению безопасности людей на водных объектах Братского района в весенне-летнем периоде 2018 года.
4. Рекомендовать руководителью северо-западного поисково-спасательного отряда филиала ОГКУ «Аварийно-спасательная служба Иркутской области» Журавлеву С.Н. обеспечить готовность сил и средств отряда к проведению работ по поиску и спасению людей на водных объектах.

5. Главному редактору газеты «Братский район» Зубахину Д.А. обеспечить информирование населения в средствах массового информации о правилах поведения людей на водных объектах в весенне-летнем периоде с целью предотвращения несчастных случаях на водных объектах.

6.Постановление мэра Братского района № 80 от 20.03.2017 года «О мерах безопасности на водных объектах Братского района в весенне-летнем периоде 2017 года» - отменить.
7. Руководителю аппарата администрации Хватик Е.В. постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Братский район».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.С.Баловнев
приложение к п.1
утверждено

постановлением
мэра Братского района
№ 207 от 21.03.2018г.
План

проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Братского района в весенне-летнем периоде 2018 г.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
выполнения
	Ответственные
исполнители
	Примечание

	1
	*Рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ вопрос обеспечения безопасности людей на водоемах Братского района в весенне-летнем периоде
	апрель
	МО

	2
	Назначить ответственных лиц за организацию проведения профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	март
	МО

	3
	Организовать и провести в местах отдыха населения у водных объектов акцию «Чистый берег».
	до открытия купального сезона, но не позднее 15.06.2018
	МО

	4
	Организовать подготовку к летнему купальному сезону мест отдыха у водных объектов
	до 10.06.2018
	*МО
* Роспотребнадзор

	5
	Организовать учет мест запрещенных для купания в границах населенных пунктов. Установить знаки и информационные стенды о запрете купания
	до 15.06.2018
	МО

	6
	Организовать совместное патрулирование мест массового отдыха населения на водных объектах
	постоянно
	МУ МВД РФ «Братское», ГИМС, МО

	7
	Не допускать размещения маломерных судов и гидроциклов в местах отведенных для купания
	постоянно
	*МО
*ГИМС

	8
	Организовать целенаправленное информирование населения, детей, учащихся школ о мерах безопасности на воде в весенний период и в период летних каникул,  а также о несчастных случаях на воде
	март-апрель

май-август
	*МО

*УО
*ОК

*ОМ
*ГИМС

	9
	Осуществлять контроль за безопасной работой паромных переправ и состоянием паромов
	постоянно
	*МО, отдел ТС,
*МУП «Вектор»
*ф.АО
«Гр. «Илим»в Братском районе

	10
	Провести занятия с учащимися образовательных учреждений по правилам безопасного поведения детей при посещении водоемов
	до 31.05.2018
	*УО

	11
	Запланировать и провести практические занятия в школах по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на воде
	до 31.05.2018
	*УО
*МО
*ОГБУЗ «Братская РБ»

	12
	Обеспечить готовность мед. учреждений для оказания помощи пострадавшим на воде
	постоянно
	ОГБУЗ «Братская РБ»

	13
	Обеспечить поддержание общественного порядка в местах проведения массового отдыха населения у воды
	постоянно
	*МО

*ОК

*МУ МВД РФ «Братское»

	14
	Организовать взаимодействие с  С-З ПСО и Братским отделением ГИМС
	постоянно
	МО

	15
	Информировать население и школьников о причинах гибели и травматизма людей на водных объектах
	постоянно
	*МО
*ГИМС
*УО

*ОК

	16
	В местах массового отдыха населения у водных объектов установить информационные стенды с материалами по профилактике несчастных случаев и номерами телефонов экстренных служб
	в период купального сезона
	*МО

*ГИМС

примечание:
МО –муниципальное образование;

ГИМС – государственная инспекция по маломерным судам;

ОК – отдел культуры

ОМ – отдел молодежи;

УО – управление образования;

ОГБУЗ «Братская РБ» – Братская районная больница;

отдел ТС – отдел транспорта и связи;

С-З ПСО – северо-западный поисково-спасательный отряд.
Начальник отдела ГОЧС                                                            В.П. Ананенко
41-13-12